Foram utilizados os respectivos valores unitários dos itens da seguintes 

contratações similares, conforme documentos anexos no presente instrumento (Id. 

729330b2-4248-4b5c-9e2a-ae32e4c9e463): 

I.​ Nota de Empenho 2024NE05425 - Prefeitura Municipal de Manaus - Valor unitário: R$16.061,49 

(dezesseis mil e sessenta e um reais e quarenta e nove centavos); 

II.​ Contrato Administrativo N°008/2025 - Município De De Volta Redonda - Valor unitário: R$ 17.500,00; 

III.​ Ata de Registro de Preços 390/2024 - Empresa Brasileira de Serviços Hospitalares -  Valor unitário: 

R$17.900,00 (dezessete mil e novecentos reais); 

IV.​ Pregão Eletrônico Para Registro De Preços N° 90013/2025 - Exército Brasileiro Comando Militar Do 

Leste, Comando Da 1a Região Militar, Base Administrativa Do Complexo De Saúde Do Rio De Janeiro - 

Valor Unitário: R$22.730,00 (vinte e dois mil, setecentos e trinta reais); 

V.​ Ata de Registro de Preços N° 175/2025 - Secretaria de Atenção Especializada à Saúde Instituto 

Nacional de Câncer - Valor unitário: R$36.240,00 (trinta e seis mil, duzentos e quarenta reais). 

FONTE VALOR UNITÁRIO 

NOTA DE EMPENHO 2024NE05425 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANAUS R$16.061,49 

CONTRATO ADMINISTRATIVO N°008/2025 - MUNICÍPIO DE DE VOLTA 
REDONDA R$17.500,00 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 390/2024 - EMPRESA BRASILEIRA DE

[...]

https://www.gov.br/pncp/pt-br/acesso-a-informacao/noticias/portal-nacional-de-contratacoes-publicas-passa-a-disponibilizar-notas-fiscais-eletronicas-para-fortalecer-transparencia-na-gestao-de-recursos-publicos

Desse modo, considerando as informações acima pormenorizadas, considera-se, para fins de estimativa do 

valor da contratação, o valor unitário de R$24.900,00 (vinte e quatro mil e novecentos reais), totalizando 

R$1.245.000,00 (um milhão, duzentos e quarenta e cinco mil reais) . 

Os valores levantados encontram-se em anexo ao presente documento. 

4. RESPONSÁVEIS PELA PESQUISA DE PREÇOS 

​  

Douglas Emanoel Schmitz Pereira 
Gestor de Licitações e Contratos do CISNORDESTE/SC 

Joinville, 09 de setembro de 2025